
Rondônia, sábado e domingo, 14 e 15 março de 2020 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS6

Decreto nº 025/2020
DE 21/FEVEREIRO/2020

Ementa:-Abre Credito especial por superá-
vit financeiro em 2019, Fundo Municipal 
De Saúde no valor total de R$ 115.691,70, 
(cento e quinze e mil, seiscentos e noventa e 
um reais e setenta centavos), no orçamento 
vigente geral do município e Contêm Outras 
Providências”.
O Prefeito Municipal de ALVORADA DO 
OESTE, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são foram conferido 
através da Lei Orçamentária, 967/2019 de 
19/11/2019, combinado com a Lei Federal 
4320/64. E LEI 967/2019.
Considerando as necessidades de proceder 
à adequação das dotações das unidades 
orçamentárias peticionarias e processo nº  
98-1/2020

DECRETA
Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, 
um crédito adicional especial na importância 
de R$ 115.691,70 (cento e quinze e mil, 
seiscentos e noventa e um reais e setenta 
centavos), o crédito aberto na forma do artigo 
será coberto com recursos provenientes de 
superávit financeiro.

Ficha
Unidade Orc.
Funcional Programática
Natureza da Despesa
Destinação Recurso
Valor
Crédito
856
04.12.00
10.302.0009.2310
3.3.90.30.00.00.00.00
2.013.0037
Recurso
2.013.0037
115.691,70

Artigo 2º - O crédito autorizado no artigo 1º, 
será coberto com os recursos provenientes 
de Superavit Financeiro  verificado nas c/c 
20.049-2 R$ 60.361,76 referente ao convenio 
162/pge/2015 e c/c 200.124-3 R$ 55.329,94, 
referente ao convenio 261/pge/2017 previs-
tos no (Art. 43, Inc. I e paragrafo 3º da Lei 
4.320/64):
3º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.
Artigo 4º - Revogam-se as disposições em 
contrário.

Jose Walter da Silva
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 8/2020
EXCLUSIVO ME, EPP E MEI
O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, 
RO, por intermédio do seu Pregoeiro nome-
ado pela Portaria nº 111/2019, torna público 
que encontra-se instaurada a  Licitação na 
modalidade Pregão em sua forma Eletrônica 
nº 8/2020, tendo como objeto: O OBJETO 
DESTA LICITAÇÃO É A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE TUBOS DE CONCRETO ARMADO, 
VISANDO ATENDER A SOLICITA-
ÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, CON-
FORME PACTUADO NO CONVÊNIO 
050/18/PJ/DER-RO, CELEBRADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA 
D’OESTE - RO E GOVERNO DO ESTADO 
POR MEIO DO DEPARTAMENTO ESTA-
DUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS - DER-RO .A Presente licitação foi 
estimada em R$ 9.043,12(nove mil e quarenta 
e três reais e doze centavos). A Licitação será 
na modalidade PREGÃO em sua forma Ele-
trônica com o Nº 8/2020, tipo Menor Preço 
Por Item. O certame será regido pela Lei nº 
10.520/02, aplicando-se subsidiariamente a 
Lei nº 8.666/93; Decreto Federal 10.024/2019 
e Lei Complementar 123/2006. Cadastramen-
to de Propostas: até o dia 30 de março de 2020 
às 11:00; Abertura das propostas: dia 30 de 
março de 2020 às 11:01; Início do Pregão: dia  
30 de março de 2020 às 11:30. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário 
oficial de Brasília. Local: www.licitanet.com.
br. Informações Complementares: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados no 
site supracitado, no site oficial da Prefeitura 
www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transpa-
rência Municipal” e na Sala de Licitações da 
Prefeitura do Município de Nova Brasilândia 
D’Oeste, RO, Avenida Juscelino Kubitschek, 
3697, centro, de segunda à sexta-feira, ex-
ceto feriados, em horário de expediente das 
07h30min às 13h30min. Outras informações 
pelo telefone (69) 3418-2239.

Nova Brasilândia DOeste, 13 de março de 
2020.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.111/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 9/2020
AMPLA PARTICIPAÇÃO
O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, 
RO, por intermédio do seu Pregoeiro nome-
ado pela Portaria nº 111/2019, torna público 
que encontra-se instaurada a  Licitação na 
modalidade Pregão em sua forma Eletrônica 
nº 9/2020, tendo como objeto: AQUISIÇÃO 
DE UM VEÍCULO TIPO CAMINHÃO 
3/4, VISANDO ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - 
SEMOSP, CONFORME PACTUADO NO 
CONVÊNIO 020/19/FITHA, CELEBRADO 
ENTRE MUNICÍPIO DE NOVA BRASI-
LÂNDIA E O ESTADO DE RONDÔNIA 
POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 
E HABITAÇÃO - FITHA .A Presente lici-
tação foi estimada em R$ 177.333,33(cento 
e setenta e sete mil, trezentos e trinta e três 
reais e trinta e três centavos). A Licitação será 
na modalidade PREGÃO em sua forma Ele-
trônica com o Nº 9/2020, tipo Menor Preço 
Por Item. O certame será regido pela Lei nº 
10.520/02, aplicando-se subsidiariamente a 
Lei nº 8.666/93; Decreto Federal 10.024/2019 
e Lei Complementar 123/2006. Cadastramen-
to de Propostas: até o dia 30 de março de 2020 
às 08:00; Abertura das propostas: dia 30 de 
março de 2020 às 08:00; Início do Pregão: dia  
30 de março de 2020 às 09:00. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário 
oficial de Brasília. Local: www.licitanet.com.
br. Informações Complementares: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados no 
site supracitado, no site oficial da Prefeitura 
www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transpa-
rência Municipal” e na Sala de Licitações da 
Prefeitura do Município de Nova Brasilândia 
D’Oeste, RO, Avenida Juscelino Kubitschek, 
3697, centro, de segunda à sexta-feira, ex-
ceto feriados, em horário de expediente das 
07h30min às 13h30min. Outras informações 
pelo telefone (69) 3418-2239.

Nova Brasilândia DOeste, 13 de março de 
2020.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.111/2019

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 014/2019

MODALIDADE INEXIGIBILIDADE N° 
33/CPL/2020, 
PROCESSO Nº 171/2020
A prefeita Municipal a senhora, Leonilde Al-
flen Garda, em obediência ao da Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, 
Decreto Federal nº 7.892/2013 e subsidiaria-
mente da Lei Federal nº 8.666/1993, resolve, 
HOMOLOGAR a Adesão a Ata de Registro 
de Preços Nº 014/2019, na condição de “CA-
RONA” do Pregão Eletrônico Nº 059/2019, 
da Prefeitura Municipal de Seringueiras, cuja 
o objeto da adesão é : CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE SONORIZAÇÃO MOVEL EM 
VEICULO DE SOM, NECESSÁRIO PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FAZENDA E PLANEJAMENTO, 
ATRAVÉS DE CARONA INTERNA  JUN-
TO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
014/SRP/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO 
N°059/CPL/2019 DA PREFEITURA MU-
NICIPAL DE SERINGUEIRAS. ADESÃO 
INSTRUÍDA CONFORME ART. 22 DO 
DECRETO Nº 7.892/13. Empresa ADOLFO 
DE ALMEIDA,  CNPJ 11.971.574/0001-23, 
no valor total de R$ 2.985,00.

Seringueiras, 13 de março de 2020.
_________________________

Leonilde Alflen Garda
Prefeita Municipal

Decreto nº 024/2020 
DE 21/FEVEREIRO/2020

Ementa:-Abre Credito Especial por Transferencias, 
remanejamento da reserva técnica e superávit fi-
nanceiro, no valor total de R$ 109.664,06 (cento e 
nove mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e seis 
centavos), no orçamento vigente geral do município 
e Contêm Outras Providências”.
O Prefeito Municipal de ALVORADA DO OESTE, 
Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são foram conferido através da Lei 
Orçamentária, 972/2019 de 25/11/2019, combinado 
com a Lei Federal 4320/64. E LEI 967/2019.
Considerando as necessidades de proceder à ade-
quação das dotações das unidades orçamentárias 
peticionarias e processo nº  98-1/2020
DECRE TA
Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um 
crédito adicional especial na importância de R$ 
1.664,06 (um mil, seiscentos e sessenta e quatro 
reais e seis centavos), o crédito aberto na forma do 
artigo será coberto com recursos provenientes de 
remanejamento da reserva de contingencia.
Ficha
Unidade Orc.
Funcional Programática
Natureza da Despesa
Destinação Recurso
Valor
Crédito
855
02.13.00
26.782.0018.2088
4.4.90.51.00.00.00.00
2.014.0044
Recurso
97
02.05.00
99.999.9999.9999
9.9.99.99.00.00.00.00
1.000.9999
1.664,06
Artigo 2º - Fica aberto no orçamento vigente, um 
crédito adicional especial na importância de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), o crédito aberto na forma 
do artigo será coberto com recursos provenientes 
de transferência.
Ficha
Unidade Orc.
Funcional Programática
Natureza da Despesa
Destinação Recurso
Valor
Crédito
855
02.13.00
26.782.0018.2088
4.4.90.51.00.00.00.00
2.014.0044
Recurso
299
02.13.00
26.782.0018.2070
4.4.90.51.00.00.00.00
2.014.0036
5.000,00

Artigo 3º - Fica aberto no orçamento vigente, um 
crédito adicional especial na importância de R$ 
103.000,00 (cento e três mil reais), o crédito aber-
to na forma do artigo será coberto com recursos 
provenientes de superávit financeiro existente em 
conta corrente 20.138-3 -  conv 033/19/PJ/DER-RO.
Ficha
Unidade Orc.
Funcional Programática
Natureza da Despesa
Destinação Recurso
Valor
Crédito
854
02.13.00
26.782.0018.2068
4.4.90.51.00.00.00.00
2.014.0037
Recurso
2.014.0037
103.000,00
Artigo 4º - O crédito autorizado no artigo 1º e 2º 
será coberto com os recursos provenientes de can-
celamentos  e os dispostos no artigo 3º por superávit 
financeiro exercício 2019 da Fundo Municipal de 
Saúde, embasados no (Art. 43, Inc. I e III e para-
grafo 3º da Lei 4.320/64):
Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.
Artigo 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Jose Walter da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 038/2020/PMJP-RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1-621/2020/SEMUSA
(Participação Exclusiva ME, EPP e Equi-
paradas)
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de sua Pregoeira, Decreto nº 11.848/2019, 
torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará na forma do disposto na 
Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal 
n. 9753/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas 
alterações e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição de 
material de consumo (manômetro, fluxô-
metro, umidificador de oxigênio e regulador 
para oxigênio), para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. Valor Es-
timado: R$ 8.874,20 (oito mil, oitocentos e 
setenta e quatro reais e vinte centavos). Tudo 
conforme disposto no Edital. Data de aber-
tura: 27/03/2020, às 09hs00min (Horário de 
Brasília-DF), no endereço eletrônico: http://
www.comprasgovernamentais.gov.br, local 
este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do Edital.

Ji-Paraná, 13 de março de 2020.

Soraya Maia Grisante de Lucena
Pregoeira 

Decreto nº 11.848/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 039/2020/PMJP-RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1-624/2020/SEMUSA
(Participação Exclusiva ME, EPP e Equi-
paradas)
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de sua Pregoeira, Decreto nº 11.848/2019, 
torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará na forma do disposto na 
Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal 
n. 9753/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas 
alterações e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição de 
material de consumo (colchão hospitalar), 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Valor Estimado: R$ 
55.414,00 (cinquenta e cinco mil, quatrocen-
tos e quatorze reais). Tudo conforme disposto 
no Edital. Data de abertura: 30/03/2020, às 
09hs00min (Horário de Brasília-DF), no 
endereço eletrônico: http://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br, local este, onde poderá 
ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 13 de março de 2020.

Soraya Maia Grisante de Lucena
Pregoeira 

Decreto nº 11.848/2019

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, sábado e domingo, 14 e 15 março de 2020 - Correio Popular

PREGÃO ELETRÔNICO N. 013-2020
O Pregoeiro do Município de Urupá, Estado de Rondônia, no 
uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos 
interessados, que realizará, na forma dos dispositivos da Lei 
8.666/93, alterações posteriores, Lei 10.520/02, Lei Municipal 
548/13 e 584/13, Decreto Municipal 079/07, 052/11, 031/13, 
129/16, LC 123/06, 147/14 e 155/16, Pregão Eletrônico n. 
013/2020, que objetiva AQUISIÇÃO DE VEICULOS. PRO-
CESSO Nº. 175/2020. Abertura (sessão de disputa de preços) 
dia 27/03/2019 às 09h00min (horário de Brasília). O edital 
está disponível pelo site  www.urupa.ro.gov.br, www.licitanet.
com.br, sala da CPL ou solicitação por e-mail, de segunda a 
sexta feira das 7h00min as 13h00min. Demais informações 
telefone (69) 3413-2218, e cplurupa2016@gmail.com, ou na 
Prefeitura de Urupá, sala da CPL.

Urupá-RO, 16 de março de 2020.

Edimar de Almeida Genelhú
Pregoeiro/Presidente CPL/MS

Portaria 124/19

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO
1° Termo aditivo do contrato nº.80/2019, objetivando a Cons-
trução de cobertura destinado a escola pequeno príncipe no 
município de Nova Brasilândia D’Oeste com área de 288 m2, 
em regime de empreitada por preço global, em conformidade 
com o Processo Administrativo n° 481/2019 e especificações 
técnicas e condições constantes nos anexos abaixo listados, 
partes integrantes e inseparáveis deste edital. Os recursos 
destinados a execução desta obra são oriundos do tesouro 
municipal. decorrente de Tomada de Preços n°   12/2019, 
que entre si celebram PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
NOVA BRASILÂNDIA DOESTE e a PACIFICO COMER-
CIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME inscrita 
no CNPJ sob nº. 20.227.207/0001-00. aditivam o contrato 
com término 17/03/2020 As prorrogações serão consideradas 
efetuadas nas datas de vencimento respectivas do contrato 
original admitindo-se nova prorrogação nos termos da Lei de 
licitações n.º 8.666/93.  
Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º da Lei de Licitações 
nº 8.666/93.

Nova Brasilândia D’Oeste 21 de fevereiro de 2020.

HÉLIO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

INEXIGIBILIDADE E 
RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

JUSTIFICATIVA: 008/CPL/2020
PROCESSO Nº.: 1-282/SEMOSP/2020
FORNECEDOR: ARMCO STACO S/A INDUSTRIA ME-
TALURGICA. CNPJ: 72.343.882/0001-07
VALOR: R$ 62.870,00 (Sessenta Mil e Oitocentos e Setenta 
Reais).

OBJETIVO: Aquisição de 40,00m de Tubos Metálicos 
(ARMCO), PARA INSTALAÇÃO NO TRAVESSÃO DA 
LINHA 201 DESTE MUNICIPÍO  CHAPA MÚLTIPLA MP 
100 REVESTIDA  EM EPOXY- E= 2,00 MM E D= 2,00 M 
e CHAPA MÚLTIPLA MP 100 REVESTIDA EM EPOXY- E 
2,00 MM E D=1,50. Junto a empresa ARMCO STACO S/A 
INDUSTRIA METALURGICA. CNPJ: 72.343.882/0001-07 
a qual detém de exclusividade conforme Atestado de Produtor 
e Fornecedor Exclusivo n°01/2020 em anexo juntamente com 
o orçamento solicitado conforme Proposta n°66704/00 – RRJ. 
Com fulcro no Art. 25, Inc. I da Lei Federal 8.666/93 fica 
o presente feito do Processo Administrativo nº 1-282/SE-
MOSP/2020, INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, em decorrência 
da impossibilidade de competição, diante da existência de 
apenas um objeto ou pessoa capaz de atender às necessidades 
da Administração Pública, tornando-se impossível promover a 
competição, e conforme parecer anexo ao processo, uma vez 
cumprido as formalidades da legislação em vigor.

Vale do Paraíso – RO, 13 de Março   de 2.020.

PUBLIQUE-SE.

Wanderley Ferreira Barbosa
Sec. Mun. De Obras Ser. Pub.
Portaria n°5658 de 06/03/2019

Charles Luis Pinheiro Gomes
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUPÁ

PEDIDO LICENÇA DE OUTORGA DE ÁGUA
O  Sr.(a) Marcilio de Souza Lima, inscrito no CPF: 
312.615.312-72, residente e domiciliado na Av. Parana, N° 
3527, Centro, Município de Vale do Paraíso, Estado de Ron-
dônia, torna público que requereu ao junto à Secretaria de 
Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, em 16 de Março de 
2020, a OUTORGA DA ÁGUA, para a atividade de lava-jato.

PEDIDO LICENÇA PRÉVIA - LP
O  Sr.(a) Marcilio de Souza Lima, inscrito no CPF: 
312.615.312-72, residente e domiciliado na Av. Parana, 
N° 3527, Centro, Município de Vale do Paraíso, Estado de 
Rondônia, torna público que requereu ao junto à Secretaria 
de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, em 16 de Março 
de 2020, o Pedido de  Licença prévia - LP, para a atividade 
de lava-jato.

 
PEDIDO LICENÇA DE INSTALAÇÃO- LI

O  Sr.(a) Marcilio de Souza Lima, inscrito no CPF: 
312.615.312-72, residente e domiciliado na Av. Parana, N° 3527, 
Centro, Município de Vale do Paraíso, Estado de Rondônia, 
torna público que requereu ao junto à Secretaria de Desenvolvi-
mento Ambiental - SEDAM, em 16 de Março de 2020, o Pedi-
do de  Licença de instalação - LI, para a atividade de lava-jato. 
 
PEDIDO LICENÇA DE OPERAÇÃO- LO
O  Sr.(a) Marcilio de Souza Lima, inscrito no CPF: 
312.615.312-72, residente e domiciliado na Av. Parana, 
N° 3527, Centro, Município de Vale do Paraíso, Estado de 
Rondônia, torna público que requereu ao junto à Secretaria 
de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, em 16 de Março 
de 2020, o Pedido de  Licença de operação - LO, para a ati-
vidade de lava-jato.

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ-RO
Comissão do Pregão Eletrônico

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 101/2019 – PROC. 1510/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2019/SEGEAD

SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS PARA DEMANDA DAS SECRETARIAS DO
MUNICIPIO PARA O ANO/EXERCICIO 2020.

Aos Onze dias do mês de Março de dois mil e vinte, na sala da CPL nas dependências do prédio
da prefeitura Municipal, neste ato representado pelo Pregoeiro, senhor Evandro Bucioli, e a
empresa: RVN SERVIÇOS DE LAVAJATO EIRELI: CNPJ: 31.869.103/0001-16, neste ato
representado por seu representante legais conforme documento comprobatório, Lei Federal nº
8.666/93 e do Edital do Pregão eletrônico em epígrafe, resolvem registrar preços PARA:
SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS.

Classificada RVN SERVIÇOS DE LAVAJATO EIRELI: CNPJ 31.869.103/0001-16

Item Descrição do Produto Unid. Quant. V.Unt V. total

1

LAVAGEM DE VEICULO PÁ
CARREGADEIRA, RETRO, TRATOR,
PATROL MOTONIVELADORA, ESTEIRA E
ESCAVADEIRA HIDRAULICA

Serv 600

171,64 102.984,00

2

LAVAGEM DE VEICULO  DE GRANDE
CAMINHÃO TOCO E CAMINHÃO  ¾

Serv 90
69,33 6.239,70

3

LAVAGEM DE VEICULO DE GRANDE
CAMINHÃO TRUCK E CAÇAMBA

Serv 100
135,65 13.565,00

4

LAVAGEM DE VEICUILO DE GRANDE
PORTE ONIBUS

Serv 400
100,00 40.000,00

5

LAVAGEM DE VEICULO DE MEDIO
PORTE CAMINHONETE, KOMBI
AMBULANCIA E VAM

Serv 800

23,75 19.000,00

6

LAVAGEM DE VEICULO PEQUENO
(CARRO BAIXO)

Serv 800
11,24 8.992,00

7

LAVAGEM DE MOTOCICLETA Serv 300
5,00 1.500,00

8

LAVAGEM DE VEICULO MICRO – ÔNIBUS Serv 280
60,39 16.909,20

EVANDRO BUCIOLI Luiz Ricardo de Mattos
Secretário Geral de Governo e Administração SEGEAD

Pregoeiro Oficial
Portaria nº 181/2018

REPRESENTANTE:

___________________________________
RVN SERVIÇOS DE LAVAJATO EIRELI
CNPJ: 31.869.103/0001-16

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 04/CPL/2020
A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso/RO, com fundamen-
to na Lei n° 10.520/2002 e posteriores alterações, e conforme 
consta do processo n°1-836/CGSRP/2019, torna Publico 
Resultado da Licitação Pregão Eletrônico 04/CPL/2020 e 
Adjudica e Homologa o mesmo em favor da Empresa abaixo 
mencionada:
PROCESSO Nº: 1-836/CGSRP/2019
MODALIDADE: MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO 
DE OBRAS e MATERIAL GRÁFICO para atender as ne-
cessidades das Secretarias Municipais, SEMOSP, SEMTAS, 
SEMPLAD, SEMAPEM E SEMECE, de acordo com especi-
ficações relacionadas neste Termo de Referência.

Empresa(s) Vencedora(s):
R. COMACHIO PUBLICIDADE CNPJ N°. 18.394.492/0001-
02 VALOR TOTAL R$ 2.451,05 (Dois Mil e Quatrocentos e 
Cinqüenta e Um Reais e Cinco Centavos);

HOMEL INDÚSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRIN-
DES EIRELI CNPJ N°. 63.750.350/0001-95 R$ 7.830,00 
(Sete Mil e Oitocentos e Trinta Reais);

ARROBA ARTS COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA CNPJ 
N°. 11.903.434/0001-18 R$ 6.450,00 (Seis Mil e Quatrocentos 
e Cinqüenta Reais);

SANTOS & BARRETO LTDA, CNPJ N°. 15.539.260/0001-
07 VALOR TOTAL R$ 6.202,00 (Seis Mil e Duzentos e Dois 
Reais);

PARECER JURÍDICO: Loana Carla dos Santos Marques; 
Data: 11/03/2020
PARECER CONTROLE: Jozadaque Pitangui Desiderio; 
Data: 12/03/2020

Para maiores Informações, no endereço Avenida: Paraíso, n.º 
2601 – setor 01, Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso/RO, 
pelo telefone (69) 3464-1005/1462.

Vale do Paraíso - RO, em 13 de Março de 2020.

EM, ______/______/_______.

CHARLES LUIS PINHEIROS GOMES
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 1/2020
EXCLUSIVO ME, EPP E MEI
PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO ME/EPP/MEI
LOCAL E REGIONAL
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Nova 
Brasilândia D’Oeste-RO, por intermédio do Pregoeiro da 
Prefeitura do Município de Nova Brasilândia D’Oeste – 
RO nomeado pela Portaria nº 111/2019, torna público que 
encontra-se instaurada a  Licitação na modalidade Pregão 
em sua forma Eletrônica nº 1/2020, tendo como objeto: 
FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (TUBOS DE PVC 
E OUTROS) E PERMANENTES (SERRA TICO-TICO, 
CARRINHO DE MÃO E OTUROS), VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE .A Presente licitação foi estima-
da em R$ 168.269,80(cento e sessenta e oito mil, duzentos 
e sessenta e nove reais e oitenta centavos). A Licitação será 
na modalidade PREGÃO em sua forma Eletrônica com o Nº 
1/2020, tipo Menor Preço Por Item. O certame será regido 
pela Lei nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente a Lei 
nº 8.666/93; Decretos Federais 10.024/2019 e 7892/2013, Lei 
Complementar 123/2006 e Decreto Municipal 1.007/2020. 
Cadastramento de Propostas: até o dia 27 de março de 2020 
às 08:00; Abertura das propostas: dia 27 de março de 2020 às 
08:01; Início do Pregão: dia  27 de março de 2020 às 09:00. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
oficial de Brasília. Local: www.licitanet.com.br. Informações 
Complementares: O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados no site supracitado, no Portal da Transparência 
da Prefeitura https://transparencia.novabrasilandia.ro.gov.br/
portaltransparencia//  e na Sala de Licitações da Prefeitura 
do Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, Avenida 
Juscelino Kubitschek, 3697, centro, de segunda à sexta-feira, 
exceto feriados, em horário de expediente das 07h30min às 
13h30min. Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239.

Nova Brasilândia DOeste, 13 de março de 2020.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.111/2019

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE



Rondônia, sábado e domingo, 14 e 15 março de 2020 - Correio Popular4 PUBLICAÇÕES OFICIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2020
A Prefeitura de Santa Luzia D´Oeste-RO, torna público a 
licitação na modalidade Tomada de Preço nº 01/2020, Obje-
to: Constitui objeto desta Licitação a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 
MURO E RAMPA NA FUTURA INTALAÇÃO DA ESCOLA 
JOSE RONALDO ARAGÃO, convenio nº 296\PGE\2019.  No 
valor estimado de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). 
Advindo do processo 45-1/2020. ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA - Data: 03/04/2020 - Horário: 09:00hs (Horário 
local). Para mais informações, as mesmas poderão ser obtidas 
através do Edital em anexo nos seguintes endereços eletrôni-
cos  www.santaluzia.ro.gov.br, cplm.santaluzia.ro@hotmail.
com e no Fone 69 3434 2262.

Santa Luzia D Oeste – RO, 12 de Março de 2020.

NILSON GREGÓRIO NETO
Presidente da CPLM-O

Port. 53/GP/2017

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA D’ OESTE

Via do GABINETE
Estado de Rondônia

Município de Ji-Paraná
Secretaria Municipal de Administração

Gerência Geral de Recursos Humanos

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRHA N.º 086/2020

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo

a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, considerando a vacância de um servidor e em

substituição ao Edital n. 082/2020, para fins de contratação sob o Regime Jurídico Estatutário dos

Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, o(s) candidato(s) e cargo(s) abaixo mencionado(s),

aprovado(s) no Concurso Público, EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº01/2017/JI-

PARANÁ/RO/13 DE DEZEMBRO DE 2017, publicado no D. O. M. Nº. 2695, em 14/12/2017,

referente aos Processos nº. 1-13601/2016 e 1-13387/2017, Resultado Final e Decreto de

homologação n. 9295/GAB/PM/JP/2018, publicado no D.O.M. Nº. 2797, em 17/05/2018, Decreto

N. 9376/GAB/PM/JP/2018 que retifica o Resultado Final, publicado no D.O.M. Nº 2806, em

30/05/2018 e publicação da Retificação do Anexo único do Decreto N. 9376/GAB/PM/JP/2018 no

D.O.M. Nº 2810 de 07/06/2018.
Vaga: SEMED – ÁREA URBANA
Cargo: F05 – ZELADOR 40 HORAS

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS.
373.441-2 ELIAS JOSE LIMA DA COSTA 84,00 15º

Vaga: SEMED – ÁREA URBANA
Cargo: S37 - PROFESSOR NÍVEL II - 30 HORAS

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS.
370.181-6 CAMILA DE FREITAS RODRIGUES 54,00 91º

1. O (s) candidato (s) acima classificado(s) no Concurso Público do Município, conforme Edital n.º

001/2017, após considerado Apto, através de Perícia Médica realizada pela Junta Médica Oficial do

Município de Ji-Paraná/RO, deverão ordenar os documentos exigidos, de acordo com a relação a

seguir e apresentá-los à GGRH/SEMAD, situada a Avenida 02 de Abril, nº.1701, Bairro  Urupá,

CEP: 78.961-904- Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239, para fins de conferência no prazo de até 72

(Setenta e Duas) horas após a entrega e posse, nos dias úteis no período de 16/03/2020 à 14/04/2020,

de Segunda a Sexta-feira no horário das 07h30min às 13h30min.

Ji-Paraná, 13 de março de 2020.

João Vianney Passos de S. Junior
Secretário Municipal de Administração

Dec. nº 10254/GAB/PM/JP/2018

Via do GABINETE
Estado de Rondônia

Município de Ji-Paraná
Secretaria Municipal de Administração

Gerência Geral de Recursos Humanos

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br

DOCUMENTAÇÃO PARA A POSSE

TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO
1 (uma)
original Fotografia 3x4 (recente) -

2 (duas)
cópias Cédula de Identidade Autenticadas em Cartório de

Distribuição e Notas

2 (duas)
cópias

CPF/MF (não sendo aceito a numeração disponibilizada em outros
documentos de identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo pode ser expedido
através da internet.

Autenticadas em Cartório
Site:

www.receita.fazenda.gov.br
1 (uma)
cópia Título de Eleitor. Autenticada em Cartório de

Distribuição e Notas
1 (uma)
cópia Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral. Emitida através do site

www.tre.gov.br
1 (uma)
cópia e
Original

Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS. Cópia das paginas da
fotografia e da Identificação

Original e 2
(duas)

cópias, de
cada.

Comprovante de Escolaridade/Habilitação e Histórico deve estar de acordo
com Anexo I - Requisitos - do Edital n. Edital De Concurso Público
Nº01/2017/Ji-Paraná/RO/13 De Dezembro de 2017, e ainda, ter o
reconhecimento de órgão oficial. Não será aceito outro tipo de comprovação
que não esteja de acordo com o previsto.

Autenticadas em Cartório de
Distribuição e Notas

01(uma)
cópia

Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe) e
Comprovante de Regularidade junto ao respectivo órgão Autenticadas em Cartório de

Distribuição e Notas

1 (uma)
cópia

Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de Assistência
ao Servidor Público – PASEP. ou Cartão Cidadão/ ou Documento fornecido
pela Caixa Econômica Federal ou Banco do Brasil que conste o Número - (Se
o candidato não for cadastrado deverá Declarar não ser cadastrado).

Autenticadas em Cartório de
Distribuição e Notas

2 (duas) Carteira Nacional de Habilitação - CNH “B” e Comprovante de experiência
de 02 anos (Para o cargo de Motorista).

Autenticadas em Cartório de
Distribuição e Notas

1 (uma)
cópia Certidão de Nascimento ou Casamento -

1 (uma)
cópia Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais Menores de 18 Anos de

Idade
1 (uma)
cópia

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 anos e Declaração de
freqüência Escolar dos maiores de 05 anos. -

2 (duas)
originais

Declaração do candidato informando se ocupa ou não cargo público.
Obs.: Caso ocupa, deverá apresentar também Certidão, expedida pelo órgão
empregador/RH, contendo as seguintes especificações: o cargo,
escolaridade exigida para o exercício do cargo, a carga horária
contratual, o vínculo jurídico do cargo, dias, horários, escala de plantão e
a unidade administrativa em que exerce suas funções.

Com Firma Reconhecida

2 (duas)
originais

Declaração de existência ou não de demissão por justa causa ou a bem do
Serviço Público (De emissão do próprio candidato). Com firma reconhecida.

2 (duas)
originais

Declaração informando sobre a existência ou não de Investigações Criminais,
Ações Cíveis, Penais ou Processo Administrativo em que figure como
indiciado ou parte (De emissão do próprio candidato).

Com firma reconhecida.

1 (uma)
cópia

Declaração de Imposto de Renda ou Certidão Conjunta Negativa de Débitos
Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, atualizada e
comprovante do SIGAP - envio da Declaração de Bens e Renda ao Tribunal
de Contas.

através do site:
www.receitafederal.ro.gov.br

SIGAP
www.tce.ro.gov.br

1 (uma)
cópia

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de Incorporação
(Destinada ao sexo masculino) -

Via do GABINETE
Estado de Rondônia

Município de Ji-Paraná
Secretaria Municipal de Administração

Gerência Geral de Recursos Humanos

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br

TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO
1 (uma)
cópia

Comprovante de Residência (caso o comprovante não esteja em nome do
candidato, apresentar Declaração do proprietário do imóvel que ali reside ou
se for o caso cópia do contrato de locação)

-

1 (uma)
cópia

Comprovante de Conta Corrente da Caixa Econômica Federal (Pessoa Física),
caso possua. -

1 (uma)
original Prova de Quitação com  a Fazenda Pública do Município de Ji-Paraná-RO. Emitida através do site

www.ji-parana.ro.gov.br
1 (uma)
original Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia. Emitida e validada através

do site: www.tce.ro.gov.br

2 (cópias) Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos últimos 5
(cinco) anos.

Emitida e validada através
do site:

www.justicafederal.jus.br

1 (uma)
original

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cível e Criminal do
Fórum da Comarca, de residência do candidato no Estado de Rondônia ou da
Unidade da Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos.

Podendo ser emitida através
de site específico, do órgão
da comarca onde residiu nos

últimos 5 (cinco) anos.
site www.tjro.jus.br e
validar ou solicitar no

FORUM

2 (duas)
originais

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, o (a) mesmo (a)
deverá declarar a mudança ocorrida, devendo ser comprovada através de
documento oficial.

Com firma reconhecida.

Exame Admissional expedido pela Junta Médica Oficial do
município - localizada no Prédio da Secretaria Municipal de Saúde.
Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364 - Fone: (69) 3411-4251

-

Atestado de Sanidade Física e Mental, expedido pela Junta Médica
Oficial do Município, localizada no Prédio da Secretaria Municipal de
Saúde. Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364;

-

02 duas)
cópias

(simples)
Jornal da Convocação; Deverá constar data da

publicação e Edital completo

OBS: No ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais.

ANEXO I - REQUISITO/ESCOLARIDADE

CARGO Requisito/Escolaridade
Zelador - 40 Horas Ensino Fundamental Completo (8ª Série ou Atual 9º Ano)

Professor Nível II – 30 Horas Ensino Superior em Licenciatura Plena em Pedagogia

Via do GABINETE
Estado de Rondônia

Município de Ji-Paraná
Secretaria Municipal de Administração

Gerência Geral de Recursos Humanos

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br

TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO
1 (uma)
cópia

Comprovante de Residência (caso o comprovante não esteja em nome do
candidato, apresentar Declaração do proprietário do imóvel que ali reside ou
se for o caso cópia do contrato de locação)

-

1 (uma)
cópia

Comprovante de Conta Corrente da Caixa Econômica Federal (Pessoa Física),
caso possua. -

1 (uma)
original Prova de Quitação com  a Fazenda Pública do Município de Ji-Paraná-RO. Emitida através do site

www.ji-parana.ro.gov.br
1 (uma)
original Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia. Emitida e validada através

do site: www.tce.ro.gov.br

2 (cópias) Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos últimos 5
(cinco) anos.

Emitida e validada através
do site:

www.justicafederal.jus.br

1 (uma)
original

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cível e Criminal do
Fórum da Comarca, de residência do candidato no Estado de Rondônia ou da
Unidade da Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos.

Podendo ser emitida através
de site específico, do órgão
da comarca onde residiu nos

últimos 5 (cinco) anos.
site www.tjro.jus.br e
validar ou solicitar no

FORUM

2 (duas)
originais

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, o (a) mesmo (a)
deverá declarar a mudança ocorrida, devendo ser comprovada através de
documento oficial.

Com firma reconhecida.

Exame Admissional expedido pela Junta Médica Oficial do
município - localizada no Prédio da Secretaria Municipal de Saúde.
Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364 - Fone: (69) 3411-4251

-

Atestado de Sanidade Física e Mental, expedido pela Junta Médica
Oficial do Município, localizada no Prédio da Secretaria Municipal de
Saúde. Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364;

-

02 duas)
cópias

(simples)
Jornal da Convocação; Deverá constar data da

publicação e Edital completo

OBS: No ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais.

ANEXO I - REQUISITO/ESCOLARIDADE

CARGO Requisito/Escolaridade
Zelador - 40 Horas Ensino Fundamental Completo (8ª Série ou Atual 9º Ano)

Professor Nível II – 30 Horas Ensino Superior em Licenciatura Plena em Pedagogia

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020
EXCLUSIVO DE PARTICIPAÇÃO PARA MPE, COM 
PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO LOCAL.
Processo nº 457/2019
A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através da pre-
goeira, nomeada pela portaria nº 1924/GP/2018, torna público 
aos interessados e a quem possa interessar que será realizada 
a Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo Menor 
Preço Por item, nos termos da Lei nº 10.520/020, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, com alterações posterio-
res e os artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da Lei Complementar nº 
123/2006 e Lei Complementar 147/2014 Decreto Municipal 
nº: 1604/2006, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA FABRICAÇÃO 
DE TUBOS DE CONCRETO (MANILHAS) ATENDENDO 
O CONVÊNIO Nº. 049/19/PJ/DER-RO. PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS. 
Valor estimado R$73.735,62 (SETENTA E TRÊS MIL SE-
TECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SESSENTA E 
DOIS CENTAVOS). Conforme Processo Administrativo sob 
o nº. 457/2019. Data para cadastro de proposta: a partir das 
10:00 horas do dia 13 de Março de 2020. Data para abertura 
de propostas e início da sessão de disputa: a partir das 10:00 
horas do dia 25 de março de 2020. Horário de Brasília – DF, 
local www.licitanet.com.br. Informações Complementares: 
O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados no site 
supracitado e na Sala da CPL – Comissão Permanente de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Vale do Anari - RO, sito 
à Av. Capitão Silvio de Farias nº 4571, Centro, de Segunda 
à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 
07h30min às 13h30min. e através do site www.valedoanari.
ro.gov.br link: licitações, pregões eletrônicos. Para maiores 
informações através do telefone (69) 3525-1058. 

Vale do Anari/RO, 11 de Março de 2020.

Suziane Rodrigues de Oliveira
Pregoeira

Assinado em 11/03/2020 às 12hrs24min

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI

Conass e Sesau planejam ações para 
fortalecer Atenção Primária à Saúde

Foto- Assessoria/Divulgação

Equipe da Sesau de Rondônia reunida 
com os facilitadores do Conselho 
Nacional de Secretários de Saúde

(Da Redação) O 
objetivo, da reunião 
entre os facilitadores 
do Conselho Nacio-
nal de Secretários 
de Saúde (Conass) 
e os técnicos da Se-
cretaria Estadual de 
Saúde (Sesau) é fazer 
uma avaliação, de 
todo o panorama da 
Planificação do pro-
grama de Atenção a 
Saúde no estado de 
Rondônia e também, 
a identificação dos 
projetos que a Sesau 
vem desenvolvendo, 
além de promover 
a articulação destes 
projetos, um com o 
outro, na organiza-
ção do sistema em 
rede.

“Temos impactos 
positivos em Ron-
dônia e, para con-
tinuar alcançando 
estes resultados, esse 
encontro serve para 
avaliar e discutir a 
integração dos diver-
sos projetos que te-
mos em andamento, 

e ainda, apresentar 
novas perspectivas 
para serem colocadas 
em prática, como a 
segurança do pacien-
te e cuidados palia-
tivos continuados, e 
reestruturação ins-
titucional da Sesau, 
importantes ao dar 
o Start para 2020″, 
explicou Jurandir 
Frutuoso, secretário 
executivo do Conass.

O Projeto  em 

execução, de me-
lhores resultados é 
a Planificação de 
Atenção à Saúde, 
que está nas regiões 
Café (Cacoal), Cen-
tral, (Ji-Paraná), Vale 
do Guaporé, (São 
Francisco) e Cone 
Sul, (Vilhena), e que 
em 2019 iniciou na 
região, Madeira Ma-
moré, (Porto Velho).

“Assumimos esse 
compromisso desa-
fiador de implantar 
o programa em Porto 
velho, Nova Mamo-
ré, Guajará-Mirim, 
Candeias do Jamari e 
Itapuã D’ Oeste, con-
siderando desafios, 
na implantação des-
te processo, por ter 
a maior população 
do estado e muitas 
peculiaridades”, en-
fatizou o secretário 
estadual de saúde, 

Fernando Máximo.

Apoio do Conass

De acordo com 
o titular da Sesau, o 
apoio do Conass é de 
suma importância, 
pois a preocupação 
maior é de que, são 
vários projetos e eles 
precisam conversar 
entre si e todos tem o 
mesmo objetivo, or-
ganizar a rede inteira.

Para Marta Du-
arte, coordenadora 
de Apoio e Descen-
tralização, a Plani-
ficação da Atenção 
à Saúde, que ocorre 
em 30 municípios e 
agora, aqui na região 
madeira Mamoré, 
(mais 6 municípios, 
que já estão envolvi-
dos), acontece com o 
Programa de Apoio 
ao Desenvolvimen-
to Institucional do 
SUS – Proadi-SUS 
e o Conass, que visa 
o fortalecimento do 
SUS, por ora, inicia 
este processo, ainda 
a consultoria do Hos-
pital, Albert Einstein.

“Temos também 
o PRI (planejamento 
regional integrado ), 
que atua numa fase 
mais avançada da 
planificação, ou seja, 
o PRI opera na go-
vernança da gestão 
na região, no finan-
ciamento e regula-
ção.”


